
DIPARTIMENTO GRANDI OPERE, INFRASTRUTTURE E MOBILITA'
DIVISIONE INFRASTRUTTURE
S. SUOLO E PARCHEGGI (D38A)

ATTO N. DD 3823 Torino, 30/06/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETTERA B)
DEL  D.LGS.  36/2023  PER  LA SOSTITUZIONE  DI  SEI  TARGHE  DI  VIA
AMORETTI  (EX VIA  GUICCIARDINI)  CON  TARGHE  MARMOREE  GIÁ
REALIZZATE. INDIZIONE E AFFIDAMENTO - IMPEGNO DI SPESA EURO
2.196,00 IVA 22% INCLUSA – CIG B1ECD344F7

Premesso che la Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 attribuisce al Servizio scrivente la
competenza  per  la  negoziazione  relativa  al  gruppo  merceologico  oggetto  del  presente
provvedimento;
Considerata l’esigenza di sostituire le precedenti targhe di via Guicciardini (da via Fratelli Ruffini a
via Severino Grattoni) con sei targhe riportanti la nuova denominazione di via Guido Amoretti, è
necessario provvedere all’acquisto del servizio in oggetto;
Visto il comunicato del Presidente dell'Anac del 10 di gennaio u.s. che consente sino al 30.09. p.v.
alle S.A di operare fuori dalle piattaforme digitali per tutti gli affidamenti di importo inferiore a
5.000,00 euro prendendo i rispettivi CIG direttamente sulla PCP, acquisito il CIG nel rispetto di tali
indicazioni, vista la deroga al il principio di rotazione di cui all'art 49 comma 6 D.lgs. 36/2023, si è
provveduto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023 e dell’art. 1, comma 450
Legge 296/2006, a richiedere il preventivo all’impresa Piccinini Sisto di Piccinini Andrea, Geom.
Carlo & C. snc, P.IVA 04919840019, in quanto già in passato aveva operato per il recupero del
medesimo bene con un’ottima resa finale;
L’operatore economico interpellato ha presentato il preventivo di € 1.800,00 (più IVA al 22%) in
data 24/05/2024;
Ritenuto congruo e conveniente il preventivo presentato, con il presente provvedimento si ritiene
opportuno perfezionare l’affidamento;
Ai sensi  dell’art.  55,  comma 2 del  D.Lgs.  36/2023 non si  applica il  termine  dilatorio  previsto
dall’art. 18, commi 3 e 4, trattandosi di affidamento di contratti di importo inferiore alla soglia di
rilevanza europea;
Il pagamento del servizio in oggetto è previsto in un’unica soluzione e non frazionabile, pertanto
non si applica quanto previsto dall’art.  11 comma 6 del D.Lgs. 36/2023 e dalla Circolare della

Pag 1 di 3



Direzione Finanziaria prot. 2130 del 19 giugno 2023;
Ai flussi finanziari generati dal rapporto saranno applicate le regole di tracciabilità previste dall’art.
3  della  Legge 136/2010,  secondo gli  indirizzi  elaborati  dalla  delibera  n.  556/2017 dell’ANAC
“determinazione n. 4 del 7 Luglio 2011 recante: Linee Guida sulla Tracciabilità dei flussi finanziari
ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136”; 
Con il presente provvedimento si procede dunque contestualmente all’indizione ed all’approvazione
dell’affidamento diretto ai sensi del combinato disposto dell’art. 17, comma 2 e dell’art. 50, comma
1, lett.  b) del  D.Lgs.  36/2023 del  servizio di sostituzione di sei  targhe di via Amoretti  (ex via
Guicciardini)  con targhe marmoree giá realizzate per una spesa di Euro 1.800,00 oltre ad Euro
396,00 per IVA al 22%, per una spesa complessiva di Euro 2.196,00.
Si dà atto che l’esigibilità delle obbligazioni riferita all’impegno per l’anno 2024 avverrà entro il
31/12/2024;
I controlli sull’affidatario avverranno nei modi ed ai sensi dell’art. 52, comma 1 del D.Lgs. 36/2023,
successivamente si procederà alla stipula del contratto nei modi di cui all’art. 18 del citato Decreto.
Si  dà  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione
“Amministrazione Trasparente”.

Tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

· di attestare che il servizio oggetto della negoziazione rientra nelle competenze d’acquisto attribuite
dalla Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 al Servizio scrivente;
·  di  dare  atto  che,  trattandosi  di  affidamento  di  importo  inferiore  ad  €  5.000,00  non  sussiste
l’obbligo di verifica della disponibilità delle forniture/servizio nelle Convenzioni Consip attive e sul
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ai sensi del combinato disposto dell’art. 48,
comma 3 del D.Lgs, 36/2023 e dell’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006 e s.m.i.;
· di dare atto che non è necessario rispettare il principio di rotazione ai sensi dell’art. 49, comma 6
del D.Lgs. 36/2023;
· di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50,
comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 del servizio di sostituzione di sei targhe di via Amoretti (ex via
Guicciardini) con targhe marmoree giá realizzate Alla ditta sita in Chieri, via Don Gnocchi 12 per
un importo complessivo di Euro 1.800,00 oltre ad Euro 396,00 per IVA al 22%, per una spesa
complessiva di Euro 2.196,00 imputando la stessa come da dettaglio economico finanziario;

Pag 2 di 3



· di prendere atto che ad avvenuta efficacia del presente provvedimento verrà emesso direttamente
l’ordine di acquisto a favore della ditta Piccinini Sisto di Piccinini Andrea, Geom. Carlo & C. snc,
P.IVA 04919840019, sita in via Don Gnocchi 12 a Chieri;
· di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è l’Arch. Paola De Filippi; 
· di dare atto che, ai sensi dell’art. 55, comma 2 del D.Lgs. 36/2023, al presente affidamento non si
applica il  termine dilatorio di cui all’art.  18, comma 3 lett.  d) del citato Decreto, trattandosi di
affidamento di contratti di importo inferiore alla soglia di rilevanza europea;
· di attestare che l’esigibilità delle obbligazioni riferite all’impegno di spesa dell’anno 2024 avverrà
entro il 31/12/2024;
· di dare atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti che verranno effettuati a
favore dell’impresa affidataria Piccinini Sisto di Piccinini Andrea, Geom. Carlo & C. snc, P.IVA
04919840019, verranno rispettate le disposizioni dell’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. in materia
di tracciabilità dei flussi finanziari;
·  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di
valutazione dell’impatto economico;
·  di  attestare  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa  ai  sensi  dell’art.  147-bis  TUEL e  che  con la  sottoscrizione  si  rilascia  parere  di
regolarità tecnica favorevole.

Si dà atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione internet
“Amministrazione Trasparente”.
Si dichiara ai sensi dell’art. 6 bis della legge statale n. 241/1990 e delle disposizioni del Codice di
Comportamento  della  Città  di  Torino,  l’insussistenza  di  cause  di  conflitto  d’interesse,  anche
potenziale, in capo al sottoscritto.

Dettaglio economico-finanziario

Si impegna la spesa di Euro 2.196,00 (IVA 22% inclusa) con la seguente imputazione:

Importo Anno
Bilancio

Missione Program
ma

Titolo Macroaggreg
ato

Capitolo
Articolo

Servizio
Responsa
bile

Scadenza
obbligazio
ne

2.196,00 2024 10 05 1 03 06210000
9001

033 31/12/202
4

Descrizione
capitolo/articolo

SUOLO E PARCHEGGI - ACQUISTO DI SERVIZI - MANUTENZIONE TARGHE
VIARIE - Settore 033

Conto finanziario

U.1.03.02.09.011 Manutenzione ordinaria e riparazioni di altri beni materiali

LA DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Paola De Filippi

Pag 3 di 3



 

 

PICCININI SISTO di Piccinini Andrea, Geom. Carlo & C. snc 
Via Don Gnocchi, 12  -  10023 Chieri (TO)  

Sede Operativa: Via dell’Industria 15, 10023 Chieri (To)  

 Tel. 0119478345  -  Mail:  info@piccininimarmi.it   piccininimarmi@pec.it C.C.I.A.A. TO 669889  -  Trib. TO 5589/85  -  P.I. 04919840019 

  

 
Spett. Comune di TORINO 

 

Polastri Gianluca 
 

Div. Infrastrutture 

Servizio Suolo e Parcheggi 
Mail gianluca.polastri@comune.torino.it 

Chieri,         24/05/2024 

Oggetto: preventivo posa targhe viarie 

Cantiere: Torino, Via Gen. G. Amoretti 

 

 

 Con la presente diamo riscontro alla gradita richiesta del 22/05 ed all’esecuzione n. 6 targhe viarie 

commissionateci dal Dott. Riccardo Rossotto, per sottoporre alla Vs. valutazione il ns. preventivo di spesa per 

i servizi di cui in oggetto. 
 

ART DESCRIZIONE UM QTA

PREZZO 

UNITARIO  

iva esclusa

PREZZO    

TOTALE             

iva esclusa

A POSA TARGHE VIARIE GEN. GUIDO AMORETTI

Nota: di seguito evidenziamo i prezzi unitari del contratto Targhe in

marmo anni 2022-2023:

 - Rimozione targa viaria esistente (Guicciardini) N. 6 100,00 600,00

 - Posa in opera nuova targa viaria (Amoretti) N. 6 180,00 1.080,00

 - Posa in opera nuova targa aggiuntiva (Ex Guicciardini) N. 6 100,00 600,00

Totale ImponibileLavori 2.280,00

NUOVA OFFERTA

A.1 Rimozione targhe viarie esistenti (Guicciardini), posa in opera

nuove targhe viarie (Amoretti + Ex Guicciardini), compresi i perni di

fissaggio) N. 6 300,00 1.800,00

Nota 1: sono da considerarsi escluse opere di ripristino e ritocchi

sugli intonaci e tinteggiature

Nota 2: il prezzo è da considerarsi a misura e non a corpo
 

 

Esclusioni generali: iva 22%, oneri di occupazione suolo pubblico - permessi di transito e sosta, eventuale 

nolo piattaforme o attrezzature di sollevamento, spese amministrative e contrattuali, 

assicurazioni. 

Tempi di consegna: 30gg. lavorativi data ricevimento conferma ordine formale 

Validità offerta: 60 gg. 

Pagamenti: Vs. solito 

 

 Restiamo a completa disposizione in attesa di decisioni in merito, nella speranza di riscontrare 

parere favorevole. Cordiali saluti.  

 

PICCININI SISTO SNC 

 
 

 
 

 

 

 

 

 


		2024-06-30T16:51:59+0200
	PAOLA DE FILIPPI


		2024-06-30T22:39:14+0000
	Timestamp-1




